Министерство образования Саратовской области

государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Саратовской области «Балаковский политехнический техникум»

OTRHNII

УТВЕРЖДЕНО

Советом ГАПОУ СО «БПТ»

приказом директора ГАПОУ СО

(протокол от 06.09.2023 г. № 8)

«БПТ»

ОТЯНИЧП

от 06.09.2023 г. № 326

Советом ГАПОУ СО «БПТ»

Внесены изменения согласно приказу

(протокол от 18.08.2025 г. № 5)

директора ГАПОУ СО «БПТ» от 25.09.2025г. № 393

положение

о комиссии по противодействию коррупции в ГАПОУ СО «Балаковский политехнический техникум»

(Внесение изменений в раздел 1, п.1.1.)

СОГЛАСОВАНО	СОГЛАСОВАНО	
Юрисконсульт ГАПОУ СО «БПТ»	Председатель первичной пр	Odnova
О.А Троценко	11 - 11	офсоюзной организации .В. Реснина
« <u>25</u> » <u>09</u> 2025 г.	«25» OS	2025 г.

г.Балаково

2025 г.

1. ОБШИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Комиссия по противодействию коррупции в ГАПОУ СО «Балаковский политехнический техникум» (далее Комиссия) образована в целях:
- осуществления в пределах своих полномочий деятельности, направленной на противодействие коррупции в ГАПОУ СО «Балаковский политехнический техникум» (далее техникум);
- обеспечения защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией;
- создания системы противодействия коррупции в деятельности техникума;
- повышения эффективности функционирования техникума за счет снижения рисков проявления коррупции.

2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИИ

- 2.1. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации (в редакции 31.07.2025г.), гриказа Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования» (в редакции от 20.12.2022г.), Конституцией РФ, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента РФ, Постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законами Саратовской области и иными нормативными правовыми актами по вопросам противодействия коррупции.
- 2.2. Комиссия состоит из сотрудников административно-управленческого аппарата техникума.
- 2.3. Председателем Комиссии является представитель Министерства образования Саратовской области.

3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

- 3.1. Комиссия в пределах своих полномочий:
- координирует реализацию Программы противодействия коррупции (далее Программа);
- формирует и координирует антикоррупционную политику техникума и контроль за ее проведением;
- разрабатывает и реализует систему мер, направленных на ликвидацию (сокращение) условий, порож дающих, провоцирующих и поддерживающих коррупцию во всех ее проявлениях;
- проводит работу по разъяснению сотрудникам техникума основных положений действующего законодательства по противодействию коррупции, требований к служебному поведению, механизмов возникновения конфликтов интересов;
- взаимодейств ует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой информации и запрашивает у них документы и иные материалы, необходимые для осуществления своей деятельности;
- изучает, анализирует и обобщает поступающие в Комиссию документы и иные материалы о коррупции и противодействии коррупции и информирует сотрудников техникума о результатах этой работы;
 - изучает отечественный и зарубежный опыт в области противодействия коррупции;
- организует и проводит совещания, семинары и иные мероприятия в целях осуществления мероприятий по противодействию коррупции.
- 3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми.

Приложение № 5 к приказу от 25.09.2025г. № 393 по основной деятельности

«Изменения, внесенные в ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по противодействию коррупции в ГАПОУ СО «Балаковский политехнический техникум», утвержденные приказом директора от 25.09.2025г. № 393:

1.В разделе 2, в п.2.1. после слов: «Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» добавить: (в редакции 31.07.2025г.)», далее по тексту: «приказа Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования», добавить: «(в редакции от 20.12.2022г.)».

№ п/ п	Место в тексте документа	В первоначальном изложении	В следующей редакции
2.	Раздел 2, пункт 2.1.	2.1. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», приказа Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления сбразовательной деятельности по сбразовательным программам среднего профессионального сбразования», Конституцией РФ, Федеральными законами, Указами и гаспоряжениями Президента РФ, Постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, законами Саратовской области и иными нормативными правовыми актами по нопросам противодействия коррупции.	осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции 31.07.2025г.), приказа Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования» (в редакции от 20.12.2022г.), Конституцией РФ, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента РФ, Законами Правительства РФ, законами

СОГЛАСОВАНО

Юрисконсульт ГАПОУ СО «БПТ»

<u>Л</u> О.А. Троценко «25» 09 2025 г.